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Program

Justė Janulytė      Apnea för stråkar 
f. 1982        

Carl Nielsen   Violinkonsert op. 33
1865-1931    Praeludium. Largo - Allegro cavalleresco

    Poco adagio - Rondo. Allegretto scherzando

    PAUS

Jean Sibelius    Symfoni nr 3 i C-dur op. 52
1865-1957    Allegro moderato
    Andantino con moto, quasi allegretto
    Moderato – Allegro ma non tanto

Jean Sibelius   ur Lemminkäinensvit op. 22
    nr 4. Lemminkäinen drager hemåt 

      Konserten beräknas pågå till ca 21.00
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Olari Elts, dirigent

Estniske Olari Elts har dirigerat många av värl-
dens mest framstående orkestrar och är känd för 
att skapa sammanhållna och genomtänkta pro-
gram. Han gästade senast Uppsala Kammaror-
kester 2021 då med bl a musik av landsmannen 
Erkki-Sven Tüür. Han har även gästat orkestrar 
som Rotterdam Philharmonic, BBC Symphony, 
Orchestra National de France, Budapest Festival 
Orchestra, Seattle Symphony, Yomiuri Nippon 
Symphony och Melbourne Symphony Orchestra. 

Olari har spelat in ett antal hyllade skivor bl a 
med musik av de estniska tonsättarna Heino El-
ler och Erkki-Sven Tüür.

Olari Elts är konstnärlig ledare för Kymi Sinfo-
nietta i Finland och är sedan 2020 även konst-
närlig ledare och chefdirigent för Estlands Nationella Symfoniorkester. Tidigare har han 
haft uppdrag som förste dirigent med Helsinki Philharmonic, Orchestre de Bretagne och 
Schottish Chamber Orchestra. Han är också grundare av den nutida musikensemblen – 
NYYD Ensemble.

Hans Christian Aavik, violin

En av Europas mest spännande unga violintalanger, Hans Christian Aavik, föddes i 
Tallinn 1998, och redan som femåring började han spela violin. 2017 flyttade han till 
Tyskland för violinstudier vid Frankfurt Music Academy of Music and Arts, och 2021 
inleddes studier vid Music and Arts Private University of Vienna. 

Hans Christian har redan hunnit bli en väletablerad violinsolist i hemlandet, och han 
framträder regelbundet med Tallinn Chamber Orchestra och Estonian National Symp-
hony Orchestra. 2022 erhöll han första pris i den internationellt prestigefyllda tävlingen 
Carl Nielsen International Competition, vilket dessutom innebar ett specialpris för Bästa 
tolkning. Efter vinsten bjöds Hans Christian till Danmark för att spela in sitt första orkes-
teralbum tillsammans med Odense Symphony Orchestra. 

Övriga prestationer 2021 innefattar första pris i Cadenza contest och Làszlo Spezzaferri 
International Music Competition 2021. Internationellt har han spelat med Copenhagen 
Philharmonic och Stuttgart Chamber Orchestra, till säsongen 23/24 är han inbjuden 
som solist och kammarmusiker till Tyskland, Israel, Frankrike och Sverige. 

Hans Christian Aavik spelar på en Giovanni Paolo Maggini från ca 1610. 



solokadens. Carl hade trakterat violinen 
sedan barnsben och satt under många 
år i andraviolinstämman i Det Kongelige 
Kapel. Naturligtvis ville han ge sig på en 
violinkonsert. Själv var han inte någon vir-
tuos på instrumentet, och till skillnad från 
den finska kollegan Jean Sibelius hade han 
aldrig haft några ambitioner i den vägen. 
Ingen av dem hade för övrigt kunnat fram-
föra sina respektive violinkonserter med 
godkänt resultat. 

Nielsen överger här den traditionella tre-
satsigheten, och låter de båda omfångsrika 
satserna inledas med var sitt långsamt 
parti som sedan följs av snabbare tempi. 
Konserten tillkom delvis i Norge, Edvard 
Griegs änka Nina hade bjudit in dansken till 
sitt hem Troldhaugen i Bergen. Där började 
skrivandet i juni 1911, ett halvår senare var 
den färdig. Tilltänkt solist var Danmarks 
ledande violinist Peder Møller, och med 
tonsättaren som dirigent stod han i februari 
1912 för uruppförandet vid en ”symfonikon-
sert med nya kompositioner” i Köpenhamn. 
Evenemanget fick enorm betydelse för 
Nielsens status i hemlandet, man kan rent 
av tala om hans slutliga genombrott som 
respekterad konstnär. Våra dagars inter-
nationella framgångar för konserten dröjde, 
länge framfördes den enbart av Peder Møl-
ler och av ungraren Emil Telmányi, gift med 
Nielsens dotter Anne Marie, som kom att 
spela den ett sjuttiotal gånger. 

Konserten är tveklöst ett livfullt, humoris-
tiskt, poetiskt och ibland bedårande vackert 
koncentrat av dansk kultur mellan romantik 
och modernism. Några av dåtidens kritiker 
klagade ändå på att de stilistiska skill-
naderna satserna emellan var för stora. 

Justė Janulytė

Justė Janulytė är född i Vilnius. Kompo-
sitionsstudierna inleddes vid Litauens 
musik- och teaterakademi, och fortsatte 
senare vid Giuseppe Verdi-konservatoriet 
i Milano samt i mästarklasser med bland 
andra Osvaldas Balakauskas, Helena Tulve 
och Luca Francesconi. Beteckningen som 
Janulytė gärna använder om sig själv, 
”Kompositör av monokrom musik”, stämmer 
bra. Majoriteten av hennes verk är skrivna 
för ensembler bestående av bara ett enda 
instrumentslag eller enbart röster. 

Så även Apnea för stråkar från 2021, beställt 
av föreningen Musica femina München. Hon 
inspirerades av textraden ”Hier ist alles 
Abstand, und dort wars Atem” ur Rainer 
Maria Rilkes Die achte Elegie. Hon hade ny-
ligen komponerat en serie verk som förhöll 
sig till vatten i olika aspekter, och funderade 
nu över andningens obestridliga betydelse 
vid utforskandet av fysiska och känslomäs-
siga förändringar under nedsänkning i det 
våta elementet. Som medicinskt begrepp 
innebär apnea ett andningsstillestånd, och 
det är också en term inom fridykningen. 
Tonsättaren konstaterar att musiken kan 
tolkas som en mycket lång inandning, följd 
av gradvis utandning. Att orkestern spelar 
utan paus förstärker den närmast hypno-
tiska effekten.

Carl Nielsens

Början av förra seklet var en utåtriktad och 
optimistisk period, i Carl Nielsens liv och 
på de flesta håll i västvärlden. Tidens tro 
på personlig energi och kreativitet speglas 
direkt i inledningen av hans Violinkon-
sert. En kraftfull kickstart i orkestern följs 
av en mycket originell och komplicerad 

Janulytė, Nielsen och Sibelius



Nielsen försvarade ivrigt sina dispositioner 
men tycks vid ett tillfälle ha försökt blidka 
belackarna på ett egendomligt sätt, ge-
nom att framföra konserten med den egna 
tondikten Saga-Drøm instoppad mellan de 
två satserna.  En idé som lyckligtvis inte 
överlevde. 

Jean Sibelius

Rätt få tonsättare har haft Jean Sibelius 

förmåga att med varje ny symfoni faktiskt 
prestera något alldeles nytt. Symfoni nr 3 är 
långt mer klassiskt hållen än föregångarna, 
och även väsensskild jämfört med så mycket 
av sin tids mest uppmärksammade musik. 
Inga drag av Strauss eller Skrjabin här inte.
Sibelius kämpade med symfonin från 1904 
till 1907, stilmässigt närmade han sig 
vännen Ferruccio Busonis tankar om vad 
neoklassisk musik skulle kunna vara, och 
påverkan av finsk folkmusik märks också 
redan i de första takterna. På andra håll 
finns rester av oratoriet Marjatta, ett av 
Sibelius havererade projekt.  Motivet Bön 
till Gud (Marjatta-legenden är en finsk 
parafras på berättelsen om Kristi födelse) 
blev i alla fall hymntemat i symfonins final. 
Även skisser som först gällt tondikten Po-
hjolas dotter från 1906 hamnade här. Det var 
inte ovanligt för Sibelius att idéer som från 
början var programmusikaliska fråntogs 
den rollen och i stället bearbetades på rent 
musikaliska grunder. 

Symfonin fick blandade recensioner vid 
uruppförandet under tonsättarens led-
ning i september 1907, den fruktade Karl 
Flodin var positiv medan andra uttryckte 
viss besvikelse. Sämre gick det i Ryssland, 
vid premiären i Sankt Petersburg 1909 var 
bristen på förståelse rätt kompakt (även 

om en imponerad Sergej Prokofjev reage-
rade annorlunda). Trettio år senare beskrev 
Sibelius hur Nikolaj Rimskij-Korsakov, då 
han hört symfonin, frågat upphovsmannen: 
”Varför gör ni inte som man brukar göra, ni 
kommer att se att publiken varken kan följa 
med eller förstå detta”. ”Och nu är jag säker 
på att man spelar mina symfonier oftare än 
hans”, konstaterade den finländska mästa-
ren nöjt. Verket tillägnades tonsättaren och 
dirigenten Granville Bantock, en tidig och 
stark förespråkare för Sibelius i England. 
Då en Bantock Society skapades efter hans 
död 1946 blev Sibelius dess första ledare. 

Som ung anslöt Sibelius sig till Richard 
Wagners tankar om att musik utan ord inte 
kan ha sin fulla styrka, och påbörjade ope-
raprojektet Båtens skapelse med Kalevala-
motiv. En föreställning av Tristan och Isolde 
i München 1894 överväldigade honom så 
att han en tid helt tappade tron på sig själv 
som tonsättare. Snart fascinerades han 
istället av Franz Liszts symfoniska dikter 
och började betrakta sig som ”musikmålare 
och diktare”. I ett brev till hustrun Aino be-
rättade han i augusti 1894 att han arbetade 
med ”ett mycket kärt ämne”. Det antas ha 
gällt Lemminkäinen-sviten, som började for-
mas ur spillrorna av den avsomnade operan. 

Lemminkäinen är en av Kalevalas yngre 
hjältar, en sorglös och ständigt kvinnotju-
sande äventyrare. Hans våldsamma fram-
fart lämpade sig bra för fyra sammanfogade 
tondikter, som mycket väl kan betraktas 
som en symfoni. (det gjorde Sibelius själv 
med tiden). Hur mycket den avslutande 
satsen Lemminkäinen drager hemåt, med sin 
starka känsla av fart och rörelse, baserar sig 
på operaplanen vet man inte. 



Lemminkäinen har all anledning att fira 
att han lever, han har blivit såväl överfal-
len som styckad och därefter plockats ihop 
genom sin gamla mors magiska krafter. Ur-
uppförandet bemöttes hyfsat av kritikerna. 
Tonsättaren genomförde några revisioner 
och framförde sviten på nytt. Publiken var 
mycket nöjd, men Karl Flodin levererade 

nu en förkrossande kritik. Sibelius blev 
deprimerad, men behöll sin tro på satserna 
Tuonelas svan och Lemminkäinen drager 
hemåt. Klokt, då det var dessa tillsammans 
med Finlandia och Symfoni nr 1 som det 
internationella genombrottet skulle komma. 
Men resten av sviten hamnade i träda och 
trycktes först 1954. 
        /Gunnar Lanzky-Otto

Bilder till konsertintroduktionen med Ylvali McTigert Zilliacus
Bild 1 Målningen ”Problem” av Axel Gallén. 
Jean Sibelius bland dekadenterna (längst till höger)

Bild 2 Motiv ur Kalevala. ”Modern” av Axel Gallén. 

Bild 3 Porträtt Carl Nielsen av hans dotter Anne Marie. 
Bild 4 De nordiska musikdagarnas förgrundsgestalter i Köpenhamn 1919 
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Nu har vi en orkesterserie färdig även för kommande säsong hösten 2023 och våren 
2024. Vi hoppas naturligtvis att du vill fortsätta att uppleva den levande musiken till-
sammans med våra lysande musiker. Orkesterabonnemanget innehåller 10 konserter 
till rabatterat pris och din egna plats i stora salen. 

Information till dig som är abonnent 

Under denna vecka har vi skickat ut program via posten till dig som är abonnent. Idag 
torsdag 20/4 skickades också ett e-postmeddelande ut från Tickster/UKK med en 
länk till ditt abonnemang. Vill du förnya ditt abonnemang och behålla samma plats 
som sist behöver du bara betala via länken som du fått i e-posten. 

Hör av dig till biljettkassan om du ej fått program/bet.länk eller om du vill byta plats.

Information till dig som vill bli abonnent

Kontakta Uppsala Konsert & Kongress biljettkassa
Via telefon 018-727 90 00, tider tisd.-fred. kl 10-14
Via mejl: biljettkassa@ukk.se. Besökstider tisd.-fred. kl 10-14

Flera alternativ

Vi har även en Kammarmusikserie med sex konserter i Sal B och det går också att 
boka Konsertmixen där det ingår tre orkesterkonserter och två kammarmusikkonserter. 
Biljetter och nya platser släpps upp den 17 maj. 

Det nya programmet för 2023-2024 finns att hämta i foajén

Säsong 2023-2024
Uppsala Kammarorkester. Foto: Jeanette Hägglund



Musik i Upplands kommande konserter

Lördag 29 april 14.00 Stora salen UKK 
VårBlås 
Träblås, bleckblås och slagverk! Elever från kulturskolor i Uppsala län möter Emil Jonason, 
klarinett, Jan Bengtson, tvärflöjt, Linnékvintetten och Trio X. Dirigent Klas Jervfors Turner. 
Vi samlas och synliggör blåsmusiken. Vi vill säkerställa att blåsmusiken når ut till fler, att 
främja återväxten av blåsmusiker, därför samverkar vi med viktiga aktörer i projektet VårBlås.

Arrangörer: Musik i Uppland samt Uppsala Konsert & Kongress, länets kulturskolor, Kungliga 
Musikhögskolan i Stockholm, Sveriges Orkesterförbund (SOF) och Region Uppsala.

Torsdag 11 maj 19.00 Stora salen UKK 
Rhapsody in Blue 
Uppsala Kammarorkester.  
Chefdirigent: Rebecca Miller. Solist: Peter Jablonski, piano 
Joan Tower: Fanfare for the Uncommon Woman nr 1, Samuel Barber: Essay for Orchestra,  
Aaron Copland: Appalachian Spring Suite, Samuel Coleridge-Taylor: Petite Suite de Concert, 
George Gershwin: Rhapsody in Blue

Lördag 3 juni 16.00 Restaurangen, UKK 
Carte Blanche 
Trio X och hemliga gäster. Fri entré 
Arrangeras i samarbete med Musikens Hus Vänner och Uppsala Konsert & Kongress

27 juni - 1 juli & 4 - 8 juli Uppsala domkyrka 
Tornmusik 
Linnékvintetten 
12.00 från tornet ut över domkyrkoplan 
12.30 en halvtimmes konsert inne i kyrkan 
Fri entré

Musik i Uppland samarbetar med Vi-skogen

Utöver en blomma, som tack till våra artisters medverkan planterar  
Musik i Uppland träd i Vi-skogen som en gåva till vår gemensamma jord.

Se Musik i Upplands aktiviteter också via facebook, twitter och instagram.  
www.musikiuppland.se

Följ Uppsala Kammarorkester på facebook!  
www.facebook.com/uppsalakammarorkester

Musik i Uppland, Box 3106, 750 03 Uppsala, tel. 018-17 19 20, info@musikiuppland.se

Länsmusikchef: Gabriel Lindborg 018-17 19 33, gabriel.lindborg@musikiuppland.se
Orkesterchef: Mona Gunnarsson 018-17 19 36, mona.gunnarsson@musikiuppland.se
Kommunikation/marknad: Veronika Savolainen 018-17 19 34, veronika.savolainen@musikiuppland.se


